

MENSAGEM

Assunto: Esclarecimento

Referência: Pregão Eletrônico n. 085/2010

Data: 06/01/2011

Objeto: Registro de Preços para a aquisição de 10 (dez) impressoras laser policromáticas e de 20 (vinte) impressoras laser monocromáticas.

PREGÃO ELETRÔNICO N. 085/2010

ESCLARECIMENTO 3

Prezados Senhores,

1. Em atenção aos pedidos de esclarecimentos enviados por empresas que retiraram o edital em referência, segue em anexo a resposta.
2. O presente esclarecimento passa a integrar o Pregão Eletrônico n. 085/2010, devendo seus termos ser obrigatoriamente considerados pelas proponentes que vierem a participar do certame.
3. A presente mensagem está disponível no site www.comprasnet.gov.br e também no site da ANEEL (www.aneel.gov.br).

GIAMPIERO CARDOSO NARGI
Pregoeiro

Pergunta(s)

1. Para o item 01, Impressora laser policromática, é solicitada velocidade de impressão de 20ppm em cores e 25ppm P&B. Entendemos que esta velocidade refere-se na utilização de papel A4, que é de comum utilização no mercado.

2. Gostaríamos de solicitar esclarecimentos referentes aos itens 2.1.16 e 2.2.15 do Anexo I do Edital – Suprimentos. Quando se diz: Kit de suprimentos para impressão de 20.000 páginas no item 2.1.16, entende-se que serão 20.000 impressões no total ou de cada Cor (Preto, Ciano, Magenta, Amarelo)? Quando se diz: Kit de suprimentos para impressão de 16.000 páginas entende-se que serão 20.000 impressões no total ou de cada Cor (Preto, Ciano, Magenta, Amarelo)?

Resposta(s)

1. Correto. A velocidade de impressão refere-se à impressão em folhas de papel A4 usuais de mercado.

2. Quanto ao item 2.1.16 (impressora policromática), o rendimento deverá contemplar o uso de todas as cores. Para o item 2.2.15 (impressora monocromática), o rendimento será para apenas uma cor.